
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022101100244

244

Nº 194, terça-feira, 11 de outubro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022

A Comissão de Licitação torna público o resultado da Licitação supracitada,
processo nº 23085006696202212. TF ENGENHARIA E REPRESENTACOES LTDA, CNPJ
23.972.729/0001-25 para Item 1 valor R$437.843,8100.

THIAGO DA SILVA OLIVEIRA
Presidente da Comissão Especial de Licitação

(SIDEC - 10/10/2022) 153035-15242-2022NE800213

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 23/2022

A pregoeira da UFTM,na forma da lei, torna público o resultado do Pregão
Eletrônico SRP n º 23/2022 cujos preços registrados estão disponíveis no site
COMPRASGOVERNAMENTAIS,sendo formalizada ata com vigência de 1 ano a partir da
homologação,tendo como vencedoras as seguintes empresas: LUDWIG BIOTECNO LO G I A
LTDA;NATEK NATUREZA E TECNOLOGIA, INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS
BIOTECNOLÓGICOS; LABTEK COMERCIO DE PRODUTOS LABORATORIAIS EIRELI; CALIBRY
METROLOGIA COMERCIO E CALIBRAÇÃO LTDA e POSTERARI ASSESSORIA TECNICAEIRELI.

SÂMIA SOUZA CARVALHO
Pregoeira

(SIDEC - 10/10/2022) 153035-15242-2022NE800213

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2022 - UASG 153035

Nº Processo: 23085013079202184. Objeto: Aquisição de Licença Firewall Sonic
Wall Part Number C0EAE4B01774. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 11/10/2022 das 08h00
às 17h00. Endereço: Av Frei Paulino, 30 - Bairro Abadia, - Uberaba/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/153035-5-00020-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 11/10/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 24/10/2022
às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital e seus anexos estarão
disponíveis nos sites www.uftm.edu.br e www.go.br/compras.

JULLIANA SILVA SANTOS
Pregoeira

(SIASGnet - 10/10/2022) 153035-15242-2022NE800213

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2022 - UASG 153035

Nº Processo: 23085006045202214. Objeto: Contratação de empresa
especializada em construção civil para reforma do Bloco A da Unidade I da Univerdecidade,
para abrigar a Agência UFTM de Inovação e seus setores, localizada na Unidade
Univerdecidade da Universidade Federal do Triângulo Mineiro - UFTM, sito à Av. Dr.
Randolfo Borges Júnior, n° 1400. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 11/10/2022 das 08h00
às 17h00. Endereço: Av Frei Paulino, 30 - Bairro Abadia, - Uberaba/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/153035-2-00003-2022. Entrega das Propostas:
26/10/2022 às 09h05. Endereço: Av Frei Paulino, 30 - Bairro Abadia, Abadia - Uberaba/MG.
Informações Gerais: O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos sites
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.uftm.edu.br. Os descritivos a serem seguidos
são os constantes no Anexo I do Edital. .

THIAGO DA SILVA OLIVEIRA
Presidente da Comissão Especial

(SIASGnet - 10/10/2022) 153035-15242-2022NE800213

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 153036

Número do Contrato: 13/2017.
Nº Processo: 23086.003624/2017-38.
Pregão. Nº 44/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FED.VALES JEQUITINHONHA E MUCURI.
Contratado: 11.499.545/0001-00 - COLABORE - SERVICOS DE VIGILANCIA ARMADA LTDA.
Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do contrato n.º 013/2017, por 03 (três) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 30/10/2022 a 30/01/2023, nos termos do
inciso II c/c §4º do artigo 57 da Lei n.º 8.666, de 1993. Vigência: 30/10/2022 a 30/01/2023.
Valor do Termo Aditivo: R$ 214.681,50. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 858.726,00.
Data de Assinatura: 07/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/10/2022).

AVISO DE PENALIDADE

Nos termos da decisão proferida pelo Reitor da UFVJM, nos autos do processo
nº 23086.014507/2020-03, do dia 02/09/2022, cientifica a empresa R M LANZA DOS
SANTOS COMERCIO, CNPJ 2.767.486/000168, acerca da aplicação das seguintes
penalidades: Advertência e Multa Moratória no valor total de R$ 3.563,39 (três mil,
quinhentos e sessenta e três reais e trinta e nove centavos). A multa deverá ser recolhida
pela empresa através de GRU - Guia de Recolhimento da União, no qual foi encaminhada
por e-mail e encontra-se disponível para retirada nesta instituição.

GILDÁSIO ANTÔNIO FERNANDES
Diretor de Patrimônio e Materiais/PROAD/UFVJM

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2022 - UASG 153036

Nº Processo: 23086003126202252. Objeto: Contratação empresa para cessão
temporária de licença de software para pesquisa de preços e acompanhamento de
obras e serviços de engenharia que contenha integração com a ferramenta BIM,
medição de obras, diário de obras e planejamento de obras.. Total de Itens Licitados:
1. Edital: 11/10/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia
Mgt 367,km 583,nº 5000 - Alto da Jacuba - Campus Jk, - Diamantina/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/153036-5-00039-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 11/10/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
24/10/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUCIENE VALERIA SANTOS SILVA
Assistente Administrativa

(SIASGnet - 10/10/2022) 153036-15243-2022NE111111

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2022 - UASG 158565

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23282.013705/2017-20.
Pregão. Nº 21/2017. Contratante: UNIV.DA INTEG.INTERN.DA LUSOF.AFRO-BRASILEIRA .
Contratado: 02.425.466/0001-64 - JAVE - YIRE SERVICOS LTDA. Objeto: O presente Termo
Aditivo tem por objeto o acréscimo ao Contrato nº 01/2019, com vigência até 22/01/2023,
cujo objeto é prestação de serviços comuns de engenharia inerentes à manutenção predial
corretiva e preventiva, com fornecimento de material, no percentual de: 1.1.1. 6,31% (seis
inteiros e trinta e um centésimos por cento), a incidir sobre o valor inicial atualizado do
item 01, referente à prestação de serviços com dedicação exclusiva de mão de obra; 1.1.2.
1,19% (um inteiro e dezenove centésimos por cento), a incidir sobre o valor inicial
atualizado do item 02, referente à prestação de serviços eventuais sob demanda; 1.1.3.
1,20% (um inteiro e vinte centésimos por cento), a incidir sobre o valor inicial atualizado
do item 03, referente ao fornecimento de materiais sob demanda. 1.2. A presente
alteração terá efeitos prospectivos, a partir da data de assinatura do termo aditivo.
Vigência: 10/10/2022 a 22/01/2023. Valor do Termo Aditivo: R$ 36.676,20. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 1.140.510,96. Data de Assinatura: 10/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/10/2022).

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ

EDITAL Nº 50, DE 10 DE OUTUBRO DE 2022

O Diretor de Gestão de Pessoas da Universidade Tecnológica Federal do Paraná
(UTFPR), consoante o contido no Decreto nº 7485, de 18 de maio de 2011, publicado no
Diário Oficial da União (DOU) de 19 subsequente, e Portaria Interministerial nº 253, de
26/07/2011, publicada no DOU de 27 subsequente, c/c Portaria MEC nº 1.034, de
27/07/2011, publicada no DOU de 28 subsequente, faz saber que, estarão abertas as
inscrições para o Processo Seletivo, no período de 12 de outubro de 2022 a 07 de
novembro de 2022, para o preenchimento de 1 (uma) vaga, na UTFPR, Campus Apucarana,
localizado na Rua Marcílio Dias, nº 635 - Jardim Paraíso, Apucarana-PR, para a carreira de
Professor do Magistério Federal Substituto, na área/subárea de Matemática/Probabilidade
e Estatística, nos termos do Edital nº 003/2022-PS-AP, e do Edital de Condições Gerais,
disponível em
https://sei.utfpr.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_
visualizar&id_documento=1262866&id_orgao_publicacao=0, cuja íntegra se encontra no
endereço eletrônico http://portal.utfpr.edu.br/editais/concursos . (Processo SEI nº
23064.049936/2022-11)

1 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 A inscrição deverá ser realizada por meio eletrônico, no portal da UTFPR,

disponível em http://portal.utfpr.edu.br/editais/concursos, ou presencialmente no campus
para o qual a vaga se destina.

1.2 A taxa de inscrição será de R$ 90,00 (noventa reais).
1.3 O período de contratação será de 04 (quatro) meses, sendo admitida sua

prorrogação, no interesse da Administração e nas hipóteses legais vigentes, desde que o
prazo do contrato não exceda 02 (dois) anos, conforme dispõe a Lei nº 8.745, de 9 de
dezembro de 1993.

1.4 A remuneração será composta pelo Vencimento Básico do cargo (R$
3.130,85), para o regime de 40 horas semanais, acrescido de Retribuição por Titulação (RT),
de acordo com a titulação apresentada, sendo R$ 469,63 para Especialização, R$ 1.174,07
para Mestrado e R$ 2.700,36 para Doutorado.

MARCELO KUSMA

CÂMPUS CAMPO MOURÃO
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 10/2022

Partes: Universidade Tecnológica Federal do Paraná - Campus Campo Mourão (UTFPR-CM)
e Instituto Nacional Talentos de Inclusão Profissional - (INTAL). Objeto: Cooperação entre
os partícipes para a concessão de estágios, obrigatórios ou não, aos estudantes da UTFPR-
CM. Sem repasses. Signatários: Roberto Ribeiro Neli (UTFPR-CM) e Juliana Segantin
Lamounier de Moura (INTAL).

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 22/2022

Partes: Universidade Tecnológica Federal do Paraná - Câmpus Campo Mourão (UTFPR-CM)
e Universidade Estadual do Paraná (UNESPAR). Objeto: parceria para participação na
Chamada Pública 12/2022 da Superintendência de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior do
Paraná (SETI) em parceria com a Fundação Araucária (FA). Sem repasses financeiros.
Signatários: Roberto Ribeiro Neli (UTFPR-CM) e Salete Paulina Machado Sirino (UNESPAR).

CÂMPUS CORNÉLIO PROCÓPIO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 31/2022

Declarar vencedor do Pregão 31/2022 - Processo 23064.048522/2022-67 -
Aquisição de Materiais eEquipamentos para Acessibilidade e Inclusão, o fornecedor Brasil
Braille Informática Ltda - CNPJ 46.760.974/0001-74 - Item 1 R$ 3.672,00; Item 2 R$
4.102,00. Valor Global da Ata R$ 7.774,00. Esta publicação equivale à publicação da Ata de
Registro de Preços.

MONICA SALU SANCHES
Pregoeira

(SIDEC - 10/10/2022) 153176-15246-2022NE000140

CAMPUS CURITIBA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 58/2022

Pregão 58/2022: STANDARD LAB COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA
LABORATORIOS EIRELI, CNPJ n 03.176.474/0001-87, item 1, valor total R$
136.620,00.Itens cancelados: 1. Itens desertos 0.

BIANCA BOGER
Assistente de adminsitração

(SIDEC - 10/10/2022) 154358-15246-2022NE000003

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-10-11T00:52:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




